
 

 

 

 

 

 

盐城常林环保科技有限公司 

危险废物综合利用技术改造项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：盐城常林环保科技有限公司 

二〇二四年六月 

 



 

 

建设单位：盐城常林环保科技有限公司 

法人代表：乔延锋 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：盐城常林环保科技有限公司（盖章） 

电话：13816014888 

传真：/ 

邮编：224241 
[...]
图 3.6-2  碱性含铜废液综合利用工艺流程图 

主要工艺简介： 

（1）预处理 

碱性蚀刻液预处理的主要目的是去除蚀刻废液中的其它重金属及机械杂质，以免影

响后续结晶过程及产品质量。向碱性蚀刻液预处理槽中加入计量后的氯化镁、PAM 溶

液及称量后的活性炭等，预处理后的蚀刻液泵入压滤机压滤，净化渣外委处理，净化液

进入净化液储槽，用于下一步工序。预处理除杂主要反应原理如下： 

3Mg2++2AsO4
3-=Mg3(AsO4)2↓ 



盐城常林环保科技有限公司危险废物综合利用技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 29 

3Mg2++2AsO3
3-=Mg3(AsO3)2↓ 

Fe3++3OH-=Fe(OH)3↓ 

Pb2++2OH-=Pb(OH)2↓ 

活性炭在预处理除杂工序中主要作为杂质吸附剂去除有机物，同时与铁盐和絮凝剂

协同作用对 As3+、Pb2+等金属杂质吸附脱除，还可改善净化渣的过滤性能。在预处理除

杂过程中，杂质的脱除机理是化学沉淀、物理及絮凝吸附等多种机制协同。 

除杂使用的粉末状或颗粒状活性炭的微孔和中孔结构使之具有巨大的比表面积，同

时活性炭的表面官能团含氧基团有羧基、酚羟基、羰基、内酯基及酸酐等，含氮官能团

主要有吡啶、酰胺等。这些官能团可提供 H+与重金属离子进行离子交换。离子交换的

本质为活性炭表面带负电荷基团与带正电荷的金属离子发生静电作用。 

（2）BCC 合成 

净化液储槽中的碱性蚀刻液经输送泵泵入 BCC 合成槽。合成槽通入热水加热。外

购盐酸进入盐酸储槽，控制流量计控制盐酸加入速度及加入量，维持反应槽内温度 60～

70℃、控制反应槽中 pH 值 4.8～5.2，反应生成碱式氯化铜，反应完成后将浆料泵入压

滤机压滤，分离后的沉铜母液送离子交换系统，BCC 滤饼经计量后转入下一工序。该过

程会产生酸性废气 G2-2。BCC 合成反应原理如下： 

2Cu2
+ + Cl-＋3OH-→Cu2(OH)3Cl↓ 

（3）碱转反应 

外购氨水进入氨水配置槽配置成所需浓度后，BCC 滤饼经计量送入碱转反应槽进行

调浆，调浆后由氨水高位槽向调降液中加入 20%的工业氨水，控制进料速度，搅拌速度，

反应生成氢氧化铜，反应后的浆料泵入压滤机压滤，分离后的碱转后液泵入离子交换系

统，氢氧化铜滤饼经调浆洗涤后泵入压滤机压滤，洗水送至离子交换系统。碱转反应过

程及反应后压滤过程分别产生碱性废气 G2-3、G2-4。碱转反应原理如下： 

Cu2(OH)3Cl + OH- = 2Cu(OH)2↓+ Cl- 

（4）氢氧化铜生产 

氢氧化铜湿品部分经称量后送闪蒸干燥系统干燥，含尘气流经旋风收尘收集干燥粉

尘为再生利用产物氢氧化铜，经自动打包机打包外售。干燥过程中产生含尘废气 G2-5 经

布袋除尘器除尘后达标排放，收集的粉尘返回氢氧化铜再生产品储仓。 

（5）硫酸铜生产 

氢氧化铜湿品经计量称称量后转运至调浆酸溶槽进行调浆，调浆用水采用硫酸铜过



盐城常林环保科技有限公司危险废物综合利用技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 30 

滤洗涤液，从硫酸高位槽向调浆后的酸溶槽内加入硫酸，控制加酸速度、搅拌速度、反

应温度及酸溶槽的 pH 值，反应完全后溶液经调浆压滤机过滤后水冷结晶，滤渣返回酸

溶槽调浆酸溶。该过程会产生酸性废气 G2-6。 

水冷结晶后的硫酸铜液泵入离心机，离心滤液进入滤液储槽储存，再根据需要泵入

调浆酸溶槽调浆。离心过程会产生酸性废气 G2-7。 

过滤洗涤后的滤饼为七水硫酸铜湿品，经计量称称量后送入振动流化床低温干燥得

到五水硫酸铜，干燥后的五水硫酸铜经自动打包机包装后外售。干燥过程中的含尘废气

G2-8 经布袋除尘器除尘后达标排放，收集的粉尘返回中间储仓和七水硫酸铜湿品混合继

续干燥。 

（6）离子交换及铵盐制备 

碱性蚀刻液的铵盐回收工艺同酸性蚀刻液的钠盐回收工艺，离心脱水后得到的再生

利用产物氯化铵经计量打包后外售。三效蒸发会产生物料蒸发冷凝水 W2-2。 

3.6.2 主要产污环节 

主要产污环节见表 3.6-1。 

表 3.6-1  主要产污环节 

类别 产生源 名称 主要组分 

废气 

储罐 
酸性废气 氯化氢、硫酸雾 

碱性废气 氨气 

压滤 酸性废气 G1-1 氯化氢 

酸化 酸性废气 G1-2 硫酸雾 

离心 酸性废气 G1-3 硫酸雾 

压滤 碱性废气 G2-1 氨气 

BCC 合成 酸性废气 G2-2 氯化氢 

碱转 碱性废气 G2-3 氨气 

碱转后压滤 碱性废气 G2-4 氨气 

酸溶 酸性废气 G2-6 硫酸雾 

离心 酸性废气 G2-7 硫酸雾 

硫酸铜干燥 含尘废气 G1-4、G2-8 颗粒物 

氢氧化铜干燥 含尘废气 G2-5 颗粒物 

废水 

日常生产 生活污水 COD、NH3-N、SS、TN、TP 

中和沉铜、振动流化

床干燥、BCC 合成

槽、闪蒸干燥 

蒸汽冷凝水 W1-1、W1-3、

W2-1、W2-3、W2-4 
全部回用于滤饼调浆洗涤槽 

多效蒸发 
含铜废液处理工艺废水

W1-2、W2-2 

pH、COD、NH3-N、SS、TN、TP、

总盐 

/ 车间地面冲洗废水 COD、NH3-N、SS、TN、TP、总



盐城常林环保科技有限公司危险废物综合利用技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 31 

3.7 项目变动情况 

对照“关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知”（环办环

评函[2020]688 号），项目变动情况详见附件 7。 

本项目虽然在规模、平面布置、生产工艺和环境保护措施方面与原环评不一致，但

是均为一般变动，不属于重大变动。 

 

 

/ 废气喷淋水定期排水 盐 

/ 实验室废水 

固废 

压滤 含铜废渣 S1-1、S2-1 铜、无机物 

离子交换树脂更换 废弃离子交换树脂 铜、树脂 

实验室 实验室废弃物 废弃的药剂、包装瓶、废液等 

废水处理 污泥 无机物、金属离子 

日常生产 废手套、废抹布 重金属、无机物 

日常生产 废机油 有机物 

日常生产 废布袋、废压滤布、废吨桶 金属离子，废液等 

日常生产 生活垃圾 纸、袋 

噪声 厂区 噪声 噪声 



盐城常林环保科技有限公司危险废物综合利用技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 32 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废气 

本项目废气主要为储罐大小呼吸废气产生的氯化氢、硫酸雾、氨；压滤过程产生的

氯化氢和氨；酸化、离心、酸溶过程产生的硫酸雾；BCC 合成过程产生的氯化氢；硫酸

铜和氢氧化铜干燥过程产生的颗粒物。由于实验室检测内容增加，污水处理站污水发生

变化，本次验收同时也考虑实验室检测产生的硫酸雾、氟化氢、氮氧化物和污水处理站

产生的硫化氢、氨、臭气浓度。废气的排放及治理措施见表 4.1-1。 

表 4.1-1  污染物的排放及治理措施 

项目 

类别 

废气 

来源 

废气 

名称 
污染物 

处理设施 排放

规律 环评审批 实际建设 

废气 

罐区、酸

化、BCC

合成、酸

溶 

酸性废气 
氯化氢、硫

酸雾 

密闭管道收集+一级碱

喷淋+15m高DA009排

气筒排放 

密闭管道收集+一级碱

喷淋+15m高DA009排

气筒排放 

间歇

排放 

离心 酸性废气 硫酸雾 

密闭管道收集+一级碱

喷淋+15m高DA009排

气筒排放 

集气罩收集+一级碱喷

淋+15m高DA009排气

筒排放 

压滤 酸性废气 氯化氢 

集气罩收集+一级碱喷

淋+15m高DA009排气

筒排放 

集气罩收集+一级碱喷

淋+15m高DA009排气

筒排放 

罐区、碱

转、碱转

后压滤 

碱性废气 氨气 

密闭管道收集+二级酸

喷淋+15m高DA009排

气筒排放 

密闭管道收集+二级酸

喷淋+15m高DA009排

气筒排放 

压滤 碱性废气 氨气 

集气罩收集+二级酸喷

淋+15m高DA009排气

筒排放 

集气罩收集+二级酸喷

淋+15m高DA009排气

筒排放 

硫酸铜干

燥、氢氧

化铜干燥 

含尘废气 颗粒物 

密闭管道收集+布袋除

尘器+现有 25m 高

DA003 排气筒排放 

密闭管道收集+布袋除

尘器+现有 25m 高

DA003 排气筒排放 

实验室 
实验室废

气 

硫酸雾、氟

化氢、氮氧

化物 

未提及 
现有碱喷淋+现有 15m

高 DA008 排气筒排放 

污水处理

站 

污水处理

站废气 

硫化氢、

氨、臭气浓

度 

未提及 

现有三级水洗+现有

15m 高 DA004 排气筒

排放 

注：离心机开孔密闭收集会影响设备动平衡，造成安全隐患，因此改为集气罩收集。 



盐城常林环保科技有限公司危险废物综合利用技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 33 

 

4.1.2 废水 

本项目含铜废液处理工艺废水经三效蒸发后部分回用于生产，其余作为含铜废液处

理蒸发冷凝水进入废水处理站，全厂地面冲洗废水、废气喷淋废水、实验室废水（包含

纯水制备浓水）、初期雨水和现有污泥及废酸综合处置利用生产线生产废水经调节+物

化反应系统+三效蒸发后产生杂盐水三效蒸发排水。 

含铜废液处理蒸发冷凝水和杂盐水三效蒸发排水经氧化除氨系统（又名电催化系

统）处理后和经化粪池处理后的生活污水一起经水解酸化+厌氧+好氧+沉淀处理后接管

东台市清源污水处理厂。 

 

酸性废气 

15m 高 DA009 

排气筒排放 

二级酸喷淋 碱性废气 

含尘废气 
现有 25m高DA003

排气筒排放 
布袋除尘器 

 

实验室废气 
现有 15m 高 DA008

排气筒排放 
现有碱喷淋 

一级碱喷淋 

污水处理站废气 
现有15m高DA004

排气筒排放 
现有三级水洗 

图 4.1-1  废气处理工艺流程图 

 



盐城常林环保科技有限公司危险废物综合利用技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 34 

综合调节池

物化反应系统

中间水池

杂盐水三效蒸发系统

固废委外处理

杂盐废水（4m3/h)

中间水池

蚀刻液蒸发冷凝液

氧化除氨系统

中间水池

水解酸化

厌氧池

好氧池

二沉池

排放水池

达标排放

生活污水

杂盐水三效蒸发排水

改扩建/新增 利用现有

蚀刻液三效蒸发系统

 

图 4.1-2  废水处理工艺流程图 

4.1.3 固（液）体废物 

项目产生的固（液）体废物主要是含铜废渣、废弃离子交换树脂、污泥、实验室废

物、废手套、废抹布、废机油、废布袋、废压滤布、废包装袋、废吨桶和生活垃圾。布

袋除尘器集尘灰直接回用于次生产物，不作为固废。因本项目废水增多，现有项目烘干

后尾渣和蒸发残渣（液）也会增加。生活垃圾由环卫清运；污泥进入尾渣烘干系统烘干；

烘干后尾渣、蒸发残渣（液）委托淮安华科环保科技有限公司处置；废弃离子交换树脂、

实验室废物、废手套、废抹布、废机油、废布袋、废压滤布、废包装袋、废吨桶委托江

苏泛华环境科技有限公司处理；含铜废渣委托淮安市五洋再生物资回收利用有限公司处

置。固废产生情况见表 4.1-2。 

 

 

 



盐城常林环保科技有限公司危险废物综合利用技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 35 

表 4.1-2  固（液）体废物产生情况 

编

号 
名称 

工

序 

形

态 

分类

编号 
代码 

产生量（t/a） 治理措施 

审批 实际 环评审批 实际处理 
暂存场

所 

1 
生活 

垃圾 

办公

生活 

半固
态 

/ / 4.65 4.65 
环卫清
运 

环卫清
运 

/ 

2 
含铜 

废渣 

含铜

废液

处理 

固 HW22 398-051-22 450 450 

委托江
苏杰夏
环保科
技有限
公司处
置 

淮安市
五洋再
生物资
回收利
用有限
公司 

次生
危废
库 

3 
烘干后

尾渣 

污泥

处理 

半固
态 

HW49 772-006-49 10421.43 10421.43 

淮安华
科环保
科技有
限公司 

4 
蒸发残

渣（液） 

三效

蒸发 
固 HW49 772-006-49 650 2166.67 

委托徐
州鸿誉
环境科
技有限
公司处
置 

5 

废弃离

子交换

树脂 

含铜

废液

处理 

固 HW13 900-015-13 1 1 

委托盐
城淇岸
环境科
技有限
公司处
理 

江苏泛
华环境
科技有
限公司 

6 
实验室

废弃物 

实验

室 

固、
液 

HW49 900-047-49 0.5 0.5 

7 

废手

套、废

抹布 

维

修、

生产 

固 HW49 900-041-49 0.1 0.1 

8 

废布

袋、废

压滤

布、废

包装

袋、废

吨桶 

废

气、

废水

处

理，

车间 

固 HW49 900-041-49 0.5 60 

9 废机油 维修 液 HW08 900-249-08 0.5 0.5 

10 污泥 
废水

处理 
固 HW49 772-006-49 6 6 

进入尾
渣烘干
系统 

进入尾
渣烘干
系统 

注：烘干后尾渣和蒸发残渣（液）为全厂产生量。 

4.1.4 噪声 

本项目新增主要噪声源为冷却塔、各类输送泵和风机等，其声源噪声值在 75~85 分

贝，主要噪声排放及防治措施见表 4.1-3。 

表 4.1-3  主要高噪声排放及治理措施 

噪声源 
源强 

dB(A) 

数量 

（套） 
声源位置 

最近厂界距离 

（m） 

防治措施 

环评审批 实际建设 

输送泵 80 19 蚀刻液综合利用车 北厂界，10 减振+隔声 减振+隔声 



盐城常林环保科技有限公司危险废物综合利用技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 